<sup>47</sup> Rispetto a quella di *CDL 124* (v. nota precedente) la formula di pertinenza che connota l'oggetto di *CDL 183* è ridotta all'essenziale: «casa massaricia una cum terris, vineis, silvis, movile et immovile adque se ipsis moventibus».

<sup>48</sup> Siamo nel 769 e l'esercito è mobilitato: anche Donnolino, l'autore, deve partire ma lascia a casa una sorella nubile che, a causa di quella contingenza di guerra che fa partire gli uomini e rende tanto incerto l'avvenire di tutti, aveva deciso di vestire il *monasticho auito* presso S. Pietro ai Sette Pini di Pisa (per la quale cf. *supra*, Testo, n. 75): per questo aveva chiesto al fratello la *largitas* di poter disporre delle proprie cose *pro anima*, come faceva del resto chi si apprestava ad entrare in una comunità ecclesiastica. *CDL 230* dunque è la donazione, la *largitas*, fatta alla sorella da parte di Donnolino che si spoglia dell'aspettativa patrimoniale che per *mundio* egli aveva sui beni acquistati da lei. Si tratta di una donazione da fratello a sorella senza *launegild* e senza *thinx* eppure, come si tiene a puntualizzare, fatta *sechundo edisti pagina*: e non può che essere Liut. 73.

<sup>49</sup> Attaccato alla motivazione spirituale, qui, una ripresa dell'accento alla

## V. [Garanzie del donante]

[98] *Et non ego non eredes meus nec nullam supposita persona*<sup>50</sup> *aveas loquendi facundia alique de suprascripta res meam ad ipso sancto loco vel eius custodi retollendo*<sup>51</sup> *set ut dixi istavile permanead*

[124] *Unde modo tempore abens nostrum firmitatis donum cum Dei gratia et sancte eius genitricis Marie securus cum gaudio valeas possidere*

[171] *et numquam ego... nec meus eredis nec per nulla supposita persona anc mea donationis offerata possit disrumpere nec alio tenore se remove ac iudicare et conpona in ipsa sancta ecclesia duplus de co agitur*<sup>52</sup> *presens anc mea offerata in suo manea rovore*

[183] *et si quis ego... aut meus heredes contra hanc cartula ire venire in aliquo ex eis molestare vovis aut subtrahere quesierimus per nos aut per qualiviv hominem duplam melioratam rem componere promitto... et presens pagina omnino tempore in sua permaneat firmitate*

[230] *et si quis aliquis de redis proeredibus meis post meus decessor quoquo tempore chontra an cartula largitatis dispensationis ire venire molestare disrumpi aut molestare temtaverit chonponiturus esse inveniatur tivi... dupla meliorata rem de quot agitur. Et presens chartula omni tempore in sua permaneat firmitate.*